
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,350 1,350 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,350 1,350 0

1.교직원연수 1,350 1,350 0

1.자율연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

2.학생복지/교육격차 해소 116,325 29,071 87,254

1.급식 관리 40,430 23,751 16,679

1.학교급식운영 40,430 23,751 16,679

1.급식운영비 4,700 3,400 1,300

1.일반수용비 2,650 1,350 1,300
(성립전)급식소모품 구입비  50,000원×4

종×5회=
1,000,000

(성립전)조리원 위생복  100,000원×3명

×1회=
300,000

2.연료비 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 50 50 0  

2.급식재료구입비 35,730 20,351 15,379

1.급식용식재료비 35,730 20,351 15,379(성립전)식품비  14,180,000원×1교= 14,180,000

(성립전)친환경농산물식품비  1,199,000원

×1교=
1,199,000

2.보건 관리 6,620 5,320 1,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,860 1,560 1,300

1.약품구입 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

2.학생건강검사 460 460 0

1.일반수용비 175 175 0  

2.학생복지비 285 285 0  

3.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방학교운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)흡연예방학교운영비  1,300,000원

×1회=
1,300,000

2.학교환경위생관리 3,760 3,760 0
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1.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0  

3.학교방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교육격차 해소 38,420 0 38,420

1.급식비지원 15,480 0 15,480

1.농산어촌무료급식비지원 15,480 0 15,480

1.학생지원금 15,480 0 15,480
(성립전)농산어촌무료급식비  15,480,000

원×1교=
15,480,000

2.방과후학교활동비지원 20,300 0 20,300

1.돌봄교실운영비지원 15,000 0 15,000

1.학생지원금 15,000 0 15,000
(성립전)돌봄교실운영지원  15,000,000원

×1교=
15,000,000

2.방과후학교운영비지원 5,300 0 5,300

1.학생지원금 5,300 0 5,300
(성립전)방과후학교운영지원  5,300,000원

×1교=
5,300,000

3.누리과정비지원 2,640 0 2,640

1.누리과정지원(교육과정) 2,640 0 2,640

1.학생지원금 2,640 0 2,640
(성립전)누리과정지원  2,640,000원×1분

기=
2,640,000

4.학생복지 30,855 0 30,855

1.학생복지운영 30,855 0 30,855

1.급식차량운영 2,669 0 2,669

1.일반수용비 2,669 0 2,669
(성립전)급식차량운영비  2,669,000원×1

교=
2,669,000

2.통학버스안전지도사인건비 13,500 0 13,500

1.무기계약직원인건비 13,500 0 13,500
(성립전)통학버스안전지도사인건비  

13,500,000원×1교=
13,500,000

3.통학차량 운영비 12,651 0 12,651

1.일반수용비 12,651 0 12,651
(성립전)통학차량운영비  12,651,000원×1

교=
12,651,000

4.초등무상교과서지원 2,035 0 2,035

1.교육운영비 2,035 0 2,035
(성립전)초등무상교과서지원  1,785,000원

×1교=
1,785,000
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(성립전)초등무상교과서지원  250,000원

×1교=
250,000

3.기본적 교육활동 83,016 40,411 42,605

1.교과 활동 44,736 26,831 17,905

1.교과활동지원 7,765 7,765 0

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학급운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.실과교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.학습준비물지원 1,065 1,065 0

1.학습준비물 1,065 1,065 0  

5.기초학력지도 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.과학교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.체육교과활동 4,900 2,500 2,400

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학교태권도교육지도자수당 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)태권도지도자수당  60,000원x40시

수x1명=
2,400,000

4.유치원교과활동 29,571 14,066 15,505

1.유치원교과활동 3,166 3,166 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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2.비품구입비 500 500 0  

3.도서구입비 666 666 0  

2.현장체험학습 3,500 3,500 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.방과후학교운영 7,400 7,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.유치원방과후과정전담인력인건비 11,265 0 11,265

1.기간제교원인건비 10,276 0 10,276
(성립전)시간제기간제교원인건비  

10,275,070원×1명=
10,276,000

2.기간제교원법정부담

금
989 0 989

(성립전)시간제기간제교원법정부담금  

989,000원×1명=
989,000

5.누리과정지원금(교육과정비) 1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전)누리과정교육과정운영  1,440,000

원×1분기=
1,440,000

6.누리과정지원금(방과후과정) 1,200 0 1,200

1.운영수당 720 0 720
(성립전)방과후과정강사비  20,000원×3명

×12시수=
720,000

2.교육운영비 480 0 480
(성립전)방과후과정운영비  4,800원×10명

×10회=
480,000

7.유치원자율선택과제운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)책놀이터운영  20,000원×10명×8

회=
1,600,000

2.창의적 체험활동 38,280 13,580 24,700

1.자율활동 12,980 4,280 8,700

1.교육행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.입학식행사운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

3.졸업식행사운영 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0  

4.체육대회운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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5.자치활동운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.학교별맞춤형교육과정지원(군보조)8,700 0 8,700

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전)가을학교진로강사비  150,000원

×4명×1회=
600,000

(성립전)겨울학교스키및스케이트강사비  

100,000원×2명×2회=
400,000

(성립전)작가초청강사비  400,000원×1명

×1회=
400,000

2.교육운영비 7,300 0 7,300
(성립전)봄학교 부스운영  100,000×6부스

×1회=
600,000

(성립전)여름학교캠핑등운영  10,000원

×30명×4회-100,000원=
1,100,000

(성립전)가을학교발표회등운영  20,000원

×30명×4회=
2,400,000

(성립전)도서구입비  10,000원×30명×2회

=
600,000

(성립전)학생및학부모동아리운영  10,000

원×20명×10회=
2,000,000

(성립전)학생문화체험및상품구입  20,000

원×30명=
600,000

2.현장체험학습활동 9,300 9,300 0

1.수학여행 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.학년별현장체험학습운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.진로활동 16,000 0 16,000

1.실과조리실습실지원 16,000 0 16,000

1.일반수용비 1,900 0 1,900
(성립전)급배수관연장  1,900,000원×1종

×1회=
1,900,000

2.비품구입비 14,100 0 14,100(성립전)오븐구입비  1,200,000원×2대= 2,400,000

(성립전)인덕션구입비  1,500,000원×3대= 4,500,000

(성립전)개수대,싱크대등구입  2,400,000

원×3대=
7,200,000

4.선택적 교육활동 53,726 6,950 46,776

1.방과후학교 운영 46,600 2,000 44,600

1.방과후학교운영 21,600 2,000 19,600

1.방과후학교운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  
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2.농어촌방과후학교운영비 10,600 0 10,600

1.운영수당 9,100 0 9,100
(성립전)방과후강사비  10,000원×8명

×120시수=
9,600,000

방과후강사비  -25,000원×2명×10회= -500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)방과후재료비  20,000원×5종×20

회=
2,000,000

방과후재료비  -10,000원×10명×5종= -500,000

3.지자체지원방과후학교운영비 9,000 0 9,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전)방과후강사비  10,000원×8명

×100시수=
8,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)방과후재료비  20,000원×5종×10

회=
1,000,000

2.돌봄교실운영 25,000 0 25,000

1.돌봄전담인력운영 11,500 0 11,500

1.무기계약직원인건비 10,700 0 10,700
(성립전)돌봄전담인력인건비  891,600원

×12월×1명=
10,700,000

2.무기계약직원법정부

담금
800 0 800

(성립전)돌봄전담인력기관부담금  800,000

원×1명=
800,000

2.돌봄프로그램강사비 8,500 0 8,500

1.운영수당 8,500 0 8,500
(성립전)돌봄프로그램강사비  20,000원×1

명×425시수=
8,500,000

3.돌봄교실운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)간식비  3,000원×20명×50회= 3,000,000

(성립전)프로그램재료비  5,000원×20명

×20회=
2,000,000

2.독서활동 7,126 4,950 2,176

1.독서활동운영 7,126 4,950 2,176

1.독서활성화지원 3,750 3,750 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.도서구입비 3,150 3,150 0  

2.독서행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.문예행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.416단원고 약전 도서구입비 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141
(성립전)416단원고약전도서구입  141,000

원×1교=
141,000
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5.교과용도서구입 2,035 0 2,035

1.교육운영비 2,035 0 2,035
(성립전)교과용도서구입  2,035,000원×1

학기=
2,035,000

5.교육활동 지원 27,880 14,880 13,000

1.교무업무 운영 5,000 5,000 0

1.교무학사운영 5,000 5,000 0

1.교무학사운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.청소용품구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학급환경정리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.생활지도운영 1,680 1,680 0

1.학교폭력예방 1,680 1,680 0

1.cctc설치운영 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

3.연구학교 운영 13,000 0 13,000

1.연구학교운영 13,000 0 13,000

1.혁신학교 교육과정운영 13,000 0 13,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전)특색교육과정운영  20,000원×40

명×10회=
8,000,000

(성립전)교직원자율동아리운영  15,000원

×10명×20회=
3,000,000

(성립전)학생자치활동운영  10,000원×20

명×5회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)교원학습공동체운영  20,000원

×10명×5회=
1,000,000

4.학습지원실 운영 8,200 8,200 0

1.정보화실운영 8,200 8,200 0

1.학교정보화지원 8,200 8,200 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0  

2.비품구입비 2,300 2,300 0  

6.학교 일반운영 142,449 127,583 14,866
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교기관 운영 64,403 64,403 0

1.부서기본운영 30,270 30,270 0

1.교장실운영 5,950 5,950 0

1.일반업무추진비 2,950 2,950 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

3.행정실운영 22,895 22,895 0

1.일반수용비 8,470 8,470 0  

2.기타공공요금 75 75 0  

3.여비 13,600 13,600 0  

4.일반업무추진비 750 750 0  

4.교직원복지 525 525 0

1.교직원복지비 525 525 0  

2.부설기관운영 33,533 33,533 0

1.교직원연수 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0  

2.학생안전관리 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

3.각종행사활동 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

4.유치원교과활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5.유치원운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

6.학교시설장비유지 24,080 24,080 0

1.일반수용비 19,280 19,280 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기타공공요금 4,800 4,800 0  

7.학교환경위생관리 483 483 0

1.일반수용비 483 483 0  

8.일반행정사무관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

9.교과활동지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.행정지원인력운용 600 600 0

1.청사관리 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.시설 장비 유지 75,746 60,880 14,866

1.학교시설장비유지 75,746 60,880 14,866

1.공공요금 및 제세공과금 28,540 28,540 0

1.전기요금 20,400 20,400 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 6,340 6,340 0  

2.깨끗한학교만들기 13,220 9,940 3,280

1.일반수용비 13,220 9,940 3,280
깨끗한학교만들기청소용역비  820,000원

×4월×1명=
3,280,000

3.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

4.시설관리용역료 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

5.시설일반관리비 11,698 8,200 3,498

1.일반수용비 11,698 8,200 3,498소규모수선비  320,000원×10회= 3,200,000

시설소모품 구입비  298,000원×1종= 298,000

6.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

7.위성방송수신료 480 480 0
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1.기타공공요금 480 480 0  

8.폐지학교관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

9.환경개선부담 200 200 0

1.기타공공요금 200 200 0  

10.관사관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

11.행정실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

12.학교시설관리용역료 8,088 0 8,088

1.일반수용비 8,088 0 8,088(성립전)방호용역비  1,302,000원×4월= 5,208,000

방호용역비  240,000원×12월×1명= 2,880,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회 운영비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 500 500 0  

7.학교 재무활동 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0  

세출합계 424,946220,445204,501
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